
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации муниципального образования 

"Заиграевский район" 

Республики Бурятия 
 

от 21.02.2019 г. № 87 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика преступлений и иных 

правонарушений в Заиграевском районе» 

 

 На основании Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления», Федерального 

закона от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации», Закона Республики Бурятия от 

13.10.2010 года № 1570-IV «О системе профилактики правонарушений в 

Республике Бурятия», постановления администрации муниципального 

образования «Заиграевский район» от 21.11.2018 года № 405 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Заиграевский район», руководствуясь 

статьями 28, 29 Устава муниципального образования «Заиграевский район», 

постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений в Заиграевском районе» 

(приложение). 

 2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования  «Заиграевский   район»  от 06.06.2014  года 

№ 755 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений в Заиграевском районе» . 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года. 

 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вперед» и 

разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 

«Заиграевский район». 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава муниципального  

образования «Заиграевский район», 

руководитель администрации                                                              А.В. Бурлаков 



Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Заиграевский район» 

от 21.02.2019 г. № 87 

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ  
«ПРОФИЛАКТИКА ПРЕСТУПЛЕНИЙ  

И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ  
В ЗАИГРАЕВСКОМ РАЙОНЕ» 

 

Наименование 

программы 

 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в 

Заиграевском районе» 
 

Ответственный 

исполнитель  

программы  

Районная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав  муниципального образования «Заиграевский район»  

 

Соисполнители 

программы     

- муниципальное казенное учреждение «Комитет по 

архитектуре, имуществу и земельным отношениям» (далее - 

МКУ КАИЗО); 

- Отдел сельского хозяйства администрации муниципального 

образования «Заиграевский район»; 

- Управление  образования администрации муниципального 

образования «Заиграевский район» (далее - РУО); 

- Орган опеки и попечительства администрации 

муниципального образования «Заиграевский район» (далее – 

орган опеки); 

- муниципальное казенное учреждение «Управление 

культуры»  администрации муниципального образования 

«Заиграевский район»;  

- финансовое управление администрации муниципального 

образования «Заиграевский район»;  

- Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации муниципального образования «Заиграевский 

район» (далее – Отдел ГО и ЧС); 

- муниципальное казенное учреждение «Управление  спорта и 

молодежной политики администрации муниципального 

образования «Заиграевский район»; 

- Районный штаб добровольных народных дружин (далее -

Районный штаб ДНД); 

- Совет ветеранов района (далее – Совет ветеранов); 



- МУ Хозяйственно-транспортный отдел администрации МО 

«Заиграевский район» (далее – МУ ХТО); 

Муниципальное бюджетное учреждение «Инфраструктурный 

центр-служба заказчика» (далее – ИЦ ЗС); 

- Редакция газеты «Вперед» (далее – «Вперед») (по 

согласованию); 

- Муниципальные образования городские (сельские) поселения 

(далее – МО ГП и СП) (по согласованию); 

- Отдел Министерства внутренних дел России по 

Заиграевскому району *(далее - ОМВД) (по согласованию);  

- Филиал по Заиграевскому району ФКУ УИИ УФСИН по 

Республике Бурятия (далее - УИИ) (по согласованию);  

- Государственное автономное учреждение здравоохранения 

«Заиграевская центральная районная больница» (далее - 

Заиграевская ЦРБ) (по согласованию);  

- РГУ «ЦСПН» Отдел социальной защиты населения по 

Заиграевскому району (далее - ОСЗН) (по согласованию); 

- Государственное казенное учреждение «Центр занятости 

населения Заиграевского района»  

(далее – ЦЗН) (по согласованию); 

- Заиграевский районный отдел Управления ЗАГС Республики 

Бурятия (далее - ЗАГС) (по согласованию); 

- Отделение надзорной деятельности Заиграевского района 

Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций 

России по Республике Бурятия (далее - МЧС) (по 

согласованию); 

- Управление Пенсионного Фонда России в Заиграевском 

районе - филиал ОПФР (ГУ) по Республике Бурятия (далее - 

Пенсионный фонд) (по согласованию); 

- Отдел Роспотребнадзора по Заиграевскому району (далее - 

Роспотребнадзор) (по согласованию); 

- Территориальные общественные самоуправления (далее – 

ТОСы) (по согласованию);  

- ОВО по Заиграевскому району ФГКУ Управления 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии по 

Республике Бурятия (далее - Нац. Гвардия). 

Цель  

Программы     

Снижение уровня преступности, создание условий по 

формированию в Заиграевском районе единой системы 

профилактики правонарушений, обеспечивающей защиту прав 

и свобод человека и гражданина, общественный порядок и 

безопасность, охрану собственности и повышение 

эффективности в борьбе с преступностью 

Задачи        

Программы     

-Профилактика правонарушений несовершеннолетних, 

профилактика здорового образа жизни, повышение чувства 



патриотизма, повышение культурно-нравственного и военно-

патриотического воспитания населения. 

-Профилактика «рецидивной» преступности. 

- Социальная реабилитация лиц, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, создание комплекса безопасный 

населенный пункт. 

- Повышение безопасности дорожного движения. 

- Профилактика терроризма и экстремизма. 

- Профилактика алкоголизма и наркомании 

Целевые  

индикаторы    

(показатели)  

программы     

- Количество правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними. 

-Количество преступлений, совершенных лицами ранее 

судимыми. 

- Количество правонарушений, совершенных на улицах и в 

общественных местах. 

- Количество дорожно-транспортных происшествий. 

- Количество преступлений, совершенных иностранными 

гражданами на территории РФ. 

- Количество преступлений, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения. 

- Количество преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2019 - 2024 годы 

Объемы        

бюджетных     

ассигнований 

программы 

Всего 

Общий 

объем 

финан- 

сирования 

Программы, 

тыс. руб. 

В том числе: 

Федеральный 

бюджет 

Республи- 

канский 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюд

жетные 

источник

и 

Всего      

2019 1340080,00   1340080,00  

2020 1340080,00   1340080,00  

2021 1340080,00   1340080,00  

2022 1340080,00   1340080,00  

2023 1340080,00   1340080,00  

2024 1340080,00   1340080,00  

Ожидаемые     

результаты    

реализации   

программы 

- Снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними. 

- Учёт лиц без определенного места жительства,  

рода занятий и средств к существованию. 



-Уменьшение количества лиц без определенного места 

жительства. 

-Уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли. 

-Снижения количества лиц, допускающих потребление 

наркотиков. 

-Снижение уровня  незаконного оборота спиртосодержащей 

продукции. 

-Снижения количества лиц, допускающих потребление 

алкоголя, табачных изделий и наркотиков. 

-Снижение количества несовершеннолетних допускающих 

потребление алкоголя, табачных изделий и наркотиков. 

-Привитие навыков  здорового образа жизни. 

-Подготовка юношей к службе в Вооруженных силах РФ. 

-Широкое использование наследия Победы, как важного 

ресурса патриотического и гражданского воспитания. 

-Приобщение к занятиям физической культуры и спорта 

населения района. 

-Снижение количества преступлений с применением 

огнестрельного оружия, а также предупреждение 

преступлений террористической направленности. 

-Повышение уровня толерантности и пропаганда здорового 

образа жизни. 

-Повышение антитеррористической защищённости объектов. 

-Привитие навыков толерантного сознания. 

-Профилактика терроризма и экстремизма, формирование 

установок толерантности в молодежной среде. 

-Повышение антитеррористической устойчивости объектов 

повышенной опасности и жизнеобеспечения. 

-Повышение антитеррористической устойчивости объектов 

жизне-обеспечения. 

-Повышение антитеррористической устойчивости объектов 

социальной сферы, повышение готовности к действиям в 

условиях чрезвычайной ситуации. 

-Повышение антитеррористической  безопасности объектов 

образования, предотвращение актов терроризма, незаконных 

проникновений на объекты. 

-Формирование идеи толерантности, профилактика 

экстремистских проявлений. 

-Повышение уровня знаний по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности учащихся. 

-Профилактика «рецидивной» преступности. 

- Профилактика совершения правонарушений в местах 

массового пребывания. 

-Повышение безопасности дорожного движения. 



Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ, ОСНОВНЫЕ 

ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ 

 

Необходимость разработки муниципальной программы «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений в Заиграевском районе» вызвана 

сложной криминогенной обстановкой на территории Заиграевского района 

Республики Бурятия, которая продолжает оказывать негативное влияние на 

социально-экономическое развитие района.  

В течение 9 месяцев 2018 года на территории Заиграевского района 

зарегистрировано 1034 преступления, что на 2,1% больше, чем за 9 месяцев 

2017 года (1013).  

Уровень преступности на территории района составил 201,6 

преступлений на 10 000 населения, по Республике Бурятия 182,4. 

 

 
Рост общего количества преступлений произошел за счет увеличения 

отдельных видов преступлений: 

• насильственные действия сексуального характера – 1000,0 % (с 1 до 11); 

• умышленное причинение тяжкого вреда здоровью – на 122,2% (с 9 до 20); 

• хулиганства - на 100% (с 0 до 4); 

• мошенничество - на 58,8 % (с 17 до 27); 

•    кражи скота – на 44,4 % (с 9 до 13); 

• незаконных рубок лесных насаждений – на 40,6 % (с 207 до 291);  

• квартирные кражи - на 26,7 % (с 60  до 76) 

• хищений сотовых телефонов - на 1,3 % (с 80 до 81). 

Увеличилось количество преступлений двойной превенции (ст.ст. 112, 

115,116, 117, 119) на 46,4 %, или с 56 до 82 преступлений. 



На 23,5 % увеличилось количество преступлений, предусмотренных ст. 

264.1 УК РФ (с 34 до 42). 

Сократилось количество преступлений по видам: 

• изнасилований - на 100,0 % (с 3  до 0); 

• убийств - на 70,0 % (с 20 до 6); 

• разбойных нападений - на 66,7 % (с 3 до 1); 

• угонов - на 66,7 % (с 21 до 7);  

• грабежей – на 26,9 % (с 26 до 19); 

• краж транспортного средства - на 25,0% (с 4 до 3) 

• карманные кражи – на 18,8 % (с 16 до 13); 

• краж общего массива – на 15,7 % (с 447 до 377); 

• кражи цветных и черных металлов – на 8,3, % (с 12 до 11). 

 
 

Преступления против личности  

          Наиболее тяжкими преступлениями против личности являются убийства. 

Количество раскрытых преступлений данного вида снизилось на 52,4 % (с 21 

до 10).  

Преступления против собственности 

           В общем массиве преступлений против собственности основную долю 

преступлений составляют кражи чужого имущества. За рассматриваемый 

период 2018 года на территории района зарегистрировано 377 краж чужого 

имущества (-15,7%). Раскрываемость краж чужого имущества снизилась на -

11,1 % и составила 35,9% (9 мес. 2017 – 47,0%).  

За 9  месяцев 2018 года на территории Заиграевского района в 

наблюдается рост преступлений совершенных в общественных местах. Так, за 

указанный период времени в общественным местах  совершено 136 

преступлений (9 мес. 2017 – 133, +2,3 %). Удельный вес преступлений 

совершенных в общественных местах от общего числа зарегистрированных 

преступлений составил 13,2 %. 



Социально-демографическая характеристика преступности 

 

Сотрудниками полиции установлено 626 лиц совершивших преступления, все 

являются гражданами России. 

Число лиц, совершивших преступления составляют: 

- лица, не имеющие постоянного источника дохода – 495 человек; 

- женщины – 60;  

- несовершеннолетние – 33; 

- учащиеся, студенты – 29; 

- ранее судимые за преступления – 105;  

- в составе группы лиц – 80, в т.ч. несовершеннолетние в группе - 15; 

- в состоянии алкогольного опьянения – 183; 

- в состоянии наркотического опьянения – 4. 

 

Лица, совершившие преступления классифицируются: 

 

по возрасту: 

с 14 до 15 лет - 15, с 16 до 17 лет – 18, с 18 до 24 лет – 95, с 25 до 29 лет – 98, с 

30 до 49 – 321, более 50 лет – 79 человек. 

 по социальному и должностному положению:  

495 – лиц без постоянного источника доходов, 29 – учащихся.  

по образованию:  

240 – имеют среднее полное общее образование, 177 - среднее 

профессиональное образование, 141 - основное общее образование, 34 – 

высшее профессиональное,  28 - начальное общее образование, 5 – начальное 

профессиональное образование, 1- не имеет начального образования.  

 Из приведенного анализа видно, что наибольшее число лиц совершивших 

преступления составляю лица в возрасте 30-49 лет (223), они же составляют 

набольшее число лиц ранее совершавших преступления (157). 

Также увеличилось (+3,3 %) количество преступлений совершенных на 

улицах района, зарегистрировано 94 преступления  (9 мес. 2018 - 91).  

Преступлений на маршрутах патрулирования наружных нарядов на 

момент несения службы в 2018 году не зарегистрировано.  

    Наибольшие количества уличных преступлений зарегистрировано в 

следующих населенных пунктах: 

 - п. Заиграево – 21 (9 мес. 2018 - 16);   

- п. Онохой -13 (9 мес. 2017 - 24).   

Ведется работа по привлечению для обеспечения общественного порядка 

членов добровольных народных дружин. На территории МО «Заиграевский 

район» создано 20 ДНД с общим количеством 130 дружинников. За отчетный 

период народными дружинниками совместно с сотрудниками полиции 

проведено 352 профилактических рейда. По результатам которых 

документировано 86 административных правонарушения, в Дежурные части 

Отдела доставлено 4 гражданина. Народные дружинник принимали участие в 



обеспечении правопорядка при проведении 5 культурно-массовых мероприятий 

проводимых на территории района («Новогодние представления», «Крещение», 

«Рождество Христово»,  «Сурхарбан», «Голос кочевников» и др.). 

За 9 месяцев 2018 года наблюдается рост преступлений, совершенный 

лицами ранее совершавшими преступления (с 403 до 420, +4,2 %). Рост 

преступлений совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, 

преимущественно произошел за счет увеличения количества преступлений, 

связанных с незаконными рубками лесных насаждений, а также преступлений, 

предусмотренных  ст. 119 УК РФ, ст. 157 УК РФ,  и по ст. 105,111 УК РФ.   

На 12,9 % увеличилось количество преступлений, совершенных ранее 

судимыми (со 122 до 133).  

          За 9 месяцев 2018 года снизилось количество преступлений, совершенных 

лицами в состоянии алкогольного опьянения (со 198 до 188, -5,1 %).  

С целью снижения «алкогольной» преступности на основе анализа в 

текущем году проведены отработки жилых массивов, где наиболее часто 

совершаются преступления данной категории (п. Заиграево, п. Онохой, с. 

Новоильинск, с. Новая Брянь), в том числе в рамках оперативно-

профилактических мероприятий «День профилактики», «Надзор», «Быт»).  

По сравнению с результатами  2017 года наблюдается снижение  

задокументированных  правонарушений по незаконному обороту 

спиртосодержащей и алкогольной продукции всего сотрудниками ОМВД 

составлено 4 протокола по ст. 14.17 (9 мес. 2017 - 24)  и 26  фактов реализации  

алкогольной продукции по ст. 14.16 КРФ об АП (9 мес. 2017 -23). 

Сотрудниками ОУУП выявлено 9 фактов реализации алкогольной 

продукции после 21 часа в торговых точках Заиграевского района (9 мес. 2017 -

6).    

Выявлено 11 преступлений, предусмотренных ст. 238 УК РФ (9 мес. 2017 

- 10).   

За 9 месяцев 2018 года зарегистрировано 30  преступлений (9 мес. 2017 - 

83), совершенных 33 несовершеннолетними  (9 мес. 2017 - 63). 

Количество дорожно-транспортных происшествий за 9 месяцев 2018 

года- 65ДТП вошедших в государственную статистическую отчетность (9 мес. 

2017 - 55, +18,0%), в результате которых погибло 6 (9 мес. 2017 - 15, -60,0 %) и 

получили ранения 85 (9 мес. 2017 - 73, +16,4%) человек.  

          Основными причинами высокого уровня аварийности в муниципальном 

образовании «Заиграевский район» являются: 

- низкая дорожно-транспортная дисциплина участников дорожного 

движения; 

- массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного 

движения со стороны участников дорожного движения, недостаточное 

информирование населения о соответствующих мероприятиях, отсутствие 

должной ответственности у руководителей организаций, осуществляющих 

автомобильные перевозки; 



- недостатки технического обеспечения мероприятий по безопасности 

дорожного движения, в первую очередь несоответствие современным 

 требованиям технического уровня дорожных хозяйств, транспортных средств, 

средств организации дорожного движения и систем оперативной связи, 

приводящие к несвоевременному обнаружению ДТП и оказанию первой 

помощи пострадавшим; 

- увеличивающаяся диспропорция между приростом количества 

автомобилей и пропускной способностью улично-дорожной сети, не 

рассчитанной на современные транспортные потоки. 

Деятельность в указанном направлении предусматривает 

совершенствование и развитие систем подготовки водителей транспортных 

средств, других участников дорожного движения,  внедрение современных 

средств контроля за соблюдением Правил дорожного движения на территории 

муниципального образования «Заиграевский район», разработку мер правового 

воздействия в случае неправомерного поведения, а также совершенствование 

профилактической работы.  

Решение указанной проблемы в рамках муниципальной программы 

позволит определить стратегию органов исполнительной и законодательной 

власти, заинтересованных ведомств и организаций, общественных 

формирований и реализовать конкретные совместные меры по улучшению 

криминогенной ситуации в населенных пунктах района. 

Мероприятия, планируемые в рамках Программы, позволят повысить 

эффективность системы социальной профилактики правонарушений, снизить 

количество правонарушений на территории района. 

 

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении 

№ 1 к муниципальной программе. 

 

Раздел III. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ВЫПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

            Перечень целевых показателей (индикаторов) эффективности реализации 

программы приведен в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

      Раздел IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

   Финансовое обеспечение реализации Программы в части обязательств 

муниципального образования «Заиграевский район» осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Заиграевский район». Распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы утверждается  решением совета депутатов муниципального 

образования «Заиграевский район» о бюджете на очередной финансовый год и 



плановый период. 

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному 

уточнению с учетом складывающиеся экономической ситуации по всем 

направлениям, а также объемом районного бюджета на соответствующий 

финансовый год, предусматривающих средства на реализацию Программы. 

Ресурсное обеспечение реализации Программы представлено в 

приложении № 3 к муниципальной программе. 
 

 

 

 



  Приложение №  1 
к муниципальной программе «Профилактика 
преступлений и иных правонарушений в 
Заиграевском районе», утвержденной  
постановлением администрации 
муниципального образования «Заиграевский 
район»   от 21.02.2019 г. № 87 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

N п/п Наименование основного 

мероприятия, мероприятий, 

реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный исполнитель 

(соисполнители) 

Срок Ожидаемый результат  Взаимосвязь с 

целевыми 

индикаторами 

программы 

(подпрограммы) 

Начала реализации Окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Профилактика беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

1.2 Мониторинг  

состояния преступности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району ( по 

согласованию),  

УО, 

РКДН и ЗП,  

УИИ(по согласованию),  
ОСЗН( по согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 Снижение количества 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

Пункт №1 

приложения № 1 

1.3 

Разработка 

межведомственного  

комплексного плана  

мероприятий по 

профилактике преступлений 

и иных правонарушений 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

РКДН и ЗП 

1.01.2019 31.12.2024 

1.4 

Выявление детей-сирот 

 и детей, оставшихся без 

попечения родителей, их 

дальнейшее жизнеустройство 

Орган опеки 

1.01.2019 31.12.2024 

1.5 

Организация   
раннего выявления 

семейного  неблагополучия 

на территории района, 

выезды по населенным 

пунктам 

Орган опеки, 

РКДН и ЗП, 
МО СП и ГП( по 

согласованию), 

 Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию), ОСЗН( по 

согласованию), 

1.01.2019 31.12.2024 



1.6 

Организация контроля  

за условиями воспитания, 

обучения, содержания и 
обращения с 

несовершеннолетними в 

ГБУСО «Заиграевский 

социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних», ГОУ 

Ново-Брянская специальная 

коррекционная  школа  8 

вида,  Шулутская 

специальная 

общеобразовательная школа 

закрытого типа для 
мальчиков 

РКДН и ЗП  

1.01.2019 31.12.2024 

1.7 

Проведение 

межведомственных   

рейдов по выявлению 

беспризорных, безнадзорных 

и других 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально 

опасном положении. 

Оказание социальной 

реабилитации 

РКДН и ЗП, 

орган опеки, Отдел МВД 

России по Заиграевскому 

району( по согласованию), 

ОСЗН( по согласованию), 

УИИ( по согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

1.8 

Проведение спартакиад  

среди детей и подростков,  

состоящих на учете в ОМВД, 

детей оказавшихся в трудных 

жизненных ситуациях 

"Управление культуры", 

«Управление  спорта и 
молодежной политики» 

РКДН и ЗП, 

УО, 

МО ГП и СП( по 

согласованию), 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию), 

УИИ( по согласованию)  

1.01.2019 31.12.2024 

1.9 

Проведение мониторинга  

участия детей из 

малообеспеченных семей, и 

подростков состоящих на 
учете в ОМВД, детей 

оказавшихся в сложных 

жизненных ситуациях в 

спортивных секциях и 

кружках 

УО, 

РКДН и ЗП 

1.01.2019 31.12.2024 



1.10 

Оказание практической  

и финансовой помощи 

несовершеннолетним 
находящимся в трудной 

жизненной ситуации, 

вернувшимся из 

воспитательных колоний, а 

также осужденным к мерам 

наказания не связанного с 

лишением свободы в 

получении документов, 

удостоверяющих личность, 

страховых медицинских 

полисов и в установлении 

родственных связей  

УО, 

РКДН и ЗП, 

МО ГП и СП( по 

согласованию), 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию), 

ОСЗН( по согласованию), 

УИИ( по согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

  

1.11 

Организация досуга в период 
каникул детей из 

малообеспеченных семей и 

подростков состоящих на 

учете в О МВД, детей 

оказавшихся в сложных 

жизненных ситуациях.  

Проведение культурно-

массовых и спортивных 

мероприятий с участием 

детей  указанной категории 

РКДН и ЗП, 

УО, 

МО ГП и СП( по 

согласованию), 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию), 

УИИ( по согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

1.12 

Создание на территории 

района новых  
подростковых клубов 

УО, 

"Управление культуры", 
МО ГП и СП( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

1.13 

Выпуск буклетов, листовок,  

памяток по профилактике 

наркомании, алкоголизма и 

табакокурения 

УО, 

"Управление культуры", 

МБУК МЦБ, 

Заиграевская ЦРБ( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

1.14 

Проведение  мероприятий,  

направленных на 

формирование здорового 

образа жизни, профилактику 

наркомании, алкоголизма, 

табакокурения (проведение 
районного фестиваля «Наш 

выбор здоровый образ», 

районные спортивные 

мероприятия, работа 

УО, 

"Управление культуры", 

МБУК МЦБ, 

«Управление  спорта и 

молодежной политики», 

МО ГП и СП( по 
согласованию), 

Заиграевская 

ЦРБ( по согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 



волонтерской агитбригады). 

Проведение  мероприятий  

по пропаганде здорового 
образа жизни, правового, 

культурного, нравственного 

и военно-патриотического 

воспитания граждан  

Организация работы по 

профилактике употребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ среди 

учащихся образовательных 

учреждений, молодежи  

1.15 

Организация и проведение  

районного конкурса  

«Школа безопасности» 

УО 

1.01.2019 31.12.2024 

1.16 

Подготовка и проведение  
смотра-конкурса на лучший 

музей, уголок боевой и 

воинской славы 

УО, 

Совет ветеранов 

1.01.2019 31.12.2024 

2 Профилактика бродяжничества и социальная адаптация, реабилитация лиц , находящихся в трудной жизненной ситуации 

2.1 

Учет сведений о гражданах:  

1) безнадзорных и беспризорных 

несовершеннолетних; 

2) лицах, отбывающих уголовное 

наказание, не связанное с лишением 

свободы; 

3) лицах, занимающихся 

бродяжничеством и 

попрошайничеством; 
4) несовершеннолетних, 

подвергнутых принудительным 

мерам воспитательного воздействия; 

5) лицах без определенного места 

жительства; 

6)  лицах, находящихся в социально 

опасном положении 

7) других категориях лиц, 

предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, в том числе 

лицах, прошедших курс лечения от 
наркомании, алкоголизма и 

токсикомании и реабилитацию, а 

также лицах, не способных 

самостоятельно обеспечить свою 

ОСЗН( по согласованию), 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 
согласованию), 

Заиграевская ЦРБ ( по 

согласованию), 

ЗАГС( по согласованию), 

Пенсионный 

фонд( по согласованию), 

МО ГП и СП( по 

согласованию), 

УИИ( по согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Учёт лиц без 

определенного места 

жительства,  

рода занятий и средств к 

существованию 

Пункт №3 

приложения № 2 



безопасность (с их согласия) и 

оказание им медицинской, 

социальной, правовой и 
психологической помощи. 

2.2 

Взаимодействие по оказанию 

помощи  

лицам, указанным в п. .2.1.:  

-в получении документов 

удостоверяющих  личность 

(паспорт); 

- страховых медицинских 

полисов обязательного 

страхования; 

- в установлении 

родственных связей; 

- решение вопросов о 
социальной адаптации; 

- обеспечение  жильем. 

МО ГП и СП( по 

согласованию), 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию), 

Заиграевская ЦРБ( по 

согласованию), 

ЗАГС( по согласованию), 

Пенсионный 

фонд( по согласованию), 

ОСЗН( по согласованию), 
УИИ( по согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Уменьшение количества  

лиц без определенного 

места жительства 

Пункт №3 

приложения № 2 

3 Профилактика алкоголизма и наркомании 
 

3.1 

Проведение обследования  
территории района на 

предмет установления их 

засоренности дикорастущей 

коноплёй с вынесением в 

установленном законом 

порядке предписаний об 

уничтожении данных очагов 

и контроль за исполнением 

данных предписаний 

Отдел сельского хозяйства, 

МО ГП и СП( по 

согласованию), 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Уничтожение 

очагов произрастания 

дикорастущей конопли 

Пункт №6 

приложения № 2 

3.2 

Уничтожение очагов  

произрастания дикорастущей 
конопли 

собственники или 

пользователи 

земельных 

участков, 
МО ГП и СП( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024  Снижения 

количества лиц, 

допускающих 

потребление наркотиков 

Пункт №6 

приложения № 2 

3.3 

Организация 

межведомственных  

проверок исполнения 

законодательства по обороту 

спиртосодержащей 

продукции, проведение 

профилактических рейдов 

РКДН и ЗП,  

УО, 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию), 

МО ГП и СП( по 

согласованию), 

ОСЗН( по согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Снижение уровня   

незаконного оборота 

спиртосодержащей 

продукции 

Пункт №6 

приложения № 2 

3.4 Проведение в Заиграевская ЦРБ( по 1.01.2019 31.12.2024 Снижения Пункт №6,7 



образовательных  

учреждениях, рабочих 

коллективах, организациях, 
учреждениях  лекций на тему 

вреда алкоголизма, 

табакокурения и наркомании 

и  освещение в СМИ 

согласованию), УО, 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 
согласованию), 

РКДН и ЗП,  

"Управление культуры",  

количества лиц, 

допускающих 

потребление алкоголя, 
табачных изделий и 

наркотиков 

приложения № 2 

3.5 

Проведение 

профилактических  

мероприятий направленных 

на борьбу с фактами продажи 

несовершеннолетним 

алкогольной и табачной 

продукции,  

освещение в СМИ 

РКДН и ЗП, 

МО ГП и СП( по 

согласованию), 

УО, 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 
Снижение 

количества 

несовершеннолетних 

допускающих 

потребление алкоголя, 

табачных изделий и 

наркотиков 

Пункт №6,7 

приложения № 2 

3.6 

Проведение акций,  

флэшмобов по профилактике 
наркомании, алкоголизма и 

табакокурения 

"Управление культуры", УО, 

МБУК МЦБ, «Управление  
спорта и молодежной 

политики» 

1.01.2019 31.12.2024 
Привитие  

навыков  здорового 

образа жизни 

Пункт №6,7 

приложения № 2 

3.7 

Оформление  

книжных выставок  

по пропаганде здорового  

образа жизни 

МБУК МЦБ, 

УО 

1.01.2019 31.12.2024 

Привитие навыков   

здорового образа жизни 

Пункт №6,7 

приложения № 2 

4 Пропаганда здорового образа жизни, правовое, культурное, спортивное, нравственное и военно-патриотическое воспитание граждан 

4.1 

Районная спартакиада  

по военно-прикладным 

видам спорта среди ВППК 

УО 

1.01.2019 31.12.2024 Подготовка 

юношей к службе в 

Вооруженных силах РФ 

Пункт №1 

приложения № 2 

4.2 

Реализация республиканской 

Программы патриотического 

воспитания школьников 

УО, 

образовательные учреждения 

1.01.2019 31.12.2024 Широкое использование  

наследия Победы, как 

важного ресурса 

патриотического и 

гражданского 

воспитания 

Пункт №1 

приложения № 2 

4.3 

Проведение районных  

соревнований по различным  

видам спорта 

«Управление спорта и 
молодежной политики»,  

 Администрация 

муниципального образования 

«Заиграевский район» 

1.01.2019 31.12.2024 
Приобщение к 

занятиям физической 

культуры и спорта 

населения района 

Пункт №1 

приложения № 2 

5 Предупреждение терроризма и экстремизма 

5.1 

Организация работы  

по изъятию из незаконного 

оборота оружия и его 

основных частей, 

боеприпасов 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 Снижение количества  

преступлений с 

применением 

огнестрельного оружия, 

а также предупреждение 

преступлений 

Пункт №5 

приложения № 2 



террористической 

направленности 

5.2 

Привлечение религиозных  

конфессий к проведению  
межведомственных 

мероприятий по пропаганде  

толерантности, 

законопослушного и 

здорового образа жизни 

УО,  

Отдел МВД России по 
Заиграевскому району( по 

согласованию), 

РКДН и ЗП,  

УИИ, 

 МОГП и СП( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Повышение уровня  

толерантности   

и пропаганда 

здорового образа жизни 

Пункт №5 

приложения № 2 

5.3 

Охрана объектов  

муниципальной 

собственности,  

мест массового пребывания 

граждан  

Нац. Гвардия( по 

согласованию) 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 
Повышение  

антитеррористической  

защищённости  

объектов 

Пункт №5 

приложения № 2 

5.4 

Проведение 

международного дня 
толерантности (16 ноября) 

"Управление культуры" 

УО, 

РКДН и ЗП,  
МБУК МЦБ 

1.01.2019 31.12.2024 
Привитие  

навыков толерантного 
сознания 

Пункт №5 

приложения № 2 

5.5 

Проведение 

информационных  

компаний по профилактике 

терроризма, экстремизма, 

ксенофобии, пропаганде 

этнокультурной 

толерантности в молодежной 

среде (подготовка, выпуск, 

распространение в 

образовательных 

учреждениях, местах 
молодежного досуга 

информационных 

материалов: плакатов, 

памяток, буклетов,  

листовок и др.) 

"Управление культуры", 

УО, 

отдел ГО и ЧС, 

газета "Вперед"( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Профилактика  

терроризма и 

экстремизма, 

формирование 

установок 

толерантности в 

молодежной среде 

Пункт №5 

приложения № 2 

5.6 

Проведение комплексных  

обследований объектов 

повышенной опасности и 

жизнеобеспечения  (арсеналы 

и базы хранения вооружения 

и боеприпасов, химически 

опасные производства, 
объекты тепло-,   

энергоснабжения, склады 

ГСМ, водозаборы и др.) на 

Отдел ГО и ЧС, 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию), МЧС( по 

согласованию), 

Нац. Гвардия( по 
согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Повышение 

антитеррористической 

устойчивости объектов 

повышенной опасности 

и жизнеобеспечения 

Пункт №5 

приложения № 2 



предмет состояния режимно-

охранных мер, порядка 

хранения взрывчатых, 
радиоактивных, 

отравляющих веществ, 

оценки степени 

оснащенности средствами 

защиты, определения 

потребностей в создании и 

замене запасов средств 

индивидуальной и 

коллективной защиты от 

воздействия аварий 

техногенного характера и 

террористических актов с 
применением химических, 

биологических и 

радиационно-опасных 

веществ *** 

5.7 

Усиление контроля  

санитарно-гигиенического и 

противоэпидемиологического 

состояния водозаборов. 

Организация проведения 

мероприятий, направленных 

на предупреждение 

возможного применения 
террористами опасных 

биологических культур или 

отравляющих веществ*** 

Отдел ГО и ЧС, 

МО ГП и СП( по 

согласованию), 

Роспотреб-надзор,  

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию), 

Нац. Гвардия( по 
согласованию) 

руководители 

объектов( по согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Повышение  

антитеррористи- 

ческой устойчивости 

объектов 

жизне- 

обеспечения 

Пункт №5 

приложения № 2 

5.8 

Проведение регулярных  

тренировочных  занятий в 

рамках инструкций о 

действиях  должностных лиц, 

дежурно-диспетчерских 

служб и персонала уязвимых 

в террористическом 

отношении объектов при 

возникновении 

чрезвычайных ситуаций,        
в т.ч. при угрозе и 

совершении 

террористических  акций. По 

результатам тренировок - 

внесение необходимых 

изменений и дополнений в 

Отдел ГО и ЧС, 

УО, 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию), 

МЧС( по согласованию), 
Нац. Гвардия( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Повышение  

антитеррористи- 

ческой устойчивости 

объектов социальной 

сферы, повышение 

готовности к действиям 
в условиях 

чрезвычайной ситуации 

Пункт №5 

приложения № 2 



инструкции 

5.9 

Проведение в учебных 

заведениях занятий по 

вопросам выявления 
признаков подготовки 

террористических акций и по 

правилам поведения при 

угрозе и совершении актов 

терроризма с последующей 

практической отработкой 

полученных знаний 

Отдел ГО и ЧС, 

УО 

1.01.2019 31.12.2024 

Повышение  

антитеррористи-ческой  
безопасности объектов 

образования, 

предотвращение актов 

терроризма, незаконных 

проникновений на 

объекты 

Пункт №5 

приложения № 2 

5.10 

Мероприятия  

приуроченные  

к празднованию  

«Дня «России» 

"Управление культуры", 

УО, 

РКДН и ЗП, 

МО ГП и СП( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 Формирование  

идеи толерантности, 

профилактика 

экстремистских 

проявлений  

Пункт №5 

приложения № 2 

5.11 

Оформление уголков  
безопасности в  

образовательных 

учреждениях 

УО, 

РКДН и ЗП, 
Отдел МВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию), 

Отдел ГО и ЧС 

1.01.2019 31.12.2024 Повышение  

уровня знаний по 
обеспечению 

безопасности 

жизнедеятельности 

учащихся 

Пункт №5 

приложения № 2 

6 Оказание помощи лицам, совершившим правонарушение  

6.1 

Содействие в 

трудоустройстве лиц, 

осужденных к наказанию в 

виде исправительных работ 

КАИЗО, ИЦ-СЗ,  

МО ГП и СП( по 

согласованию), 

УИИ( по согласованию), 

ЦЗН( по согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Профилактика   

«рецидивной»  

преступности 

Пункт №2 

приложения № 2 

6.2 

Оказание материальной  

помощи лицам, 

освободившимся из мест 

лишения свободы в 
отношении которых 

установлен 

административный надзор, 

лицам, осужденным к мерам 

наказания не связанным с 

лишением свободы, лицам, 

освободившимся из мест 

лишения свободы по 

отбытию наказания: 

- в получении документов, 

удостоверяющих личность; 
- страховых полисов; 

- установлении родственных 

Администрация МО 

Заиграевский район, 

МО ГП и СП( по 

согласованию), 

ОСЗН( по согласованию), 

ОМВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию), 

УИИ( по согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Профилактика   

«рецидивной»  

преступности 

Пункт №2 

приложения № 2 



связей; 

-решение вопросов о 

социальной адаптации; 

7 Создание комплекса безопасный населенный пункт  

7.1 

Проведение комплексных  
отработок населенных 

пунктов района с участием 

всех субъектов 

профилактики, в том числе - 

приобретение ГСМ для 

проведения комплексных 

отработок 

РКДН и ЗП, 
УО, 

ОМВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию), 

МО ГП и СП( по 

согласованию), 

ОСЗН( по согласованию), 

УИИ( по согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Профилактика 

совершения 

правонарушений в 

местах массового 

пребывания 

Пункт №3 

приложения № 2 

7.2 

Приобретение 

информационных  

материалов, знаков, стендов 
по профилактике 

правонарушений 

Администрация 

муниципального образования 

«Заиграевский район», УО, 

МКУ КАИЗО,  

ИЦ-СЗ, 
ОМВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Профилактика 

совершения 

правонарушений в 
местах массового 

пребывания 

Пункт №3 

приложения № 2 

7.3 

Материальное 

стимулирование  

деятельности добровольных 

народных дружин 

Администрация 

муниципального образования  

"Заиграевский район",  

Районный штаб ДНД,   

КАИЗО, 

ИЦ-СЗ,  

МО ГП и СП 

Отдел МВД России по 

Заиграевскому району 

1.01.2019 31.12.2024 

Профилактика 

совершения 

правонарушений в 

местах массового 

пребывания 

Пункт №3 

приложения № 2 

7.4 

Администрирование 
расходов,  

связанных с осуществлением 

мероприятий в сфере 

профилактики 

правонарушений, 

предусмотренных 

Федеральным законом "Об 

основах системы 

профилактики 

правонарушений в 

Российской Федерации". 

Администрация 

муниципального образования  

"Заиграевский район", 

КАИЗО, 

ИЦ-СЗ 

1.01.2019 31.12.2024 

Профилактика 

совершения 

правонарушений в 

местах массового 

пребывания 

Пункт №3 

приложения № 2 

7.5 
Проведение  анализа 

эффективности действия 
ОМВД, 

Администрация 
1.01.2019 31.12.2024 Профилактика 

совершения 
Пункт №3 



создаваемого комплекса 

безопасный населенный 

пункт, на основе анализа 
рассмотреть вопрос о 

расширении количества 

камер видеонаблюдения и  

кнопок экстренного вызова 

полиции и их расстановке 

МО "Заиграевский 

район", 

МО ГП и СП( по 
согласованию) 

правонарушений в 

местах массового 

пребывания 

приложения № 2 

8 Профилактика и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения  

8.1 

Размещение наглядной 

агитации  

по пропаганде безопасности 

дорожного движения. 

Пропаганда профилактики  

дорожно-транспортного 

травматизма. Проведение 
конкурсов по БДД. 

Администрация 

муниципального образования 

«Заиграевский район»,  

МКУ КАИЗО,  

ИЦ-СЗ 

"Вперед"( по согласованию), 

ОМВД России по 

Заиграевскому району( по 
согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Повышение 

безопасности  

дорожного движения 

Пункт №4 

приложения № 2 

8.2 

Развитие сети детских 

автогородков и 

специализированных 

кабинетов, уголков для 

изучения ПДД в 

образовательных 

учреждениях района 

Администрация 

муниципального образования  

"Заиграевский район, 

УО, 

КАИЗО, 

ИЦ-СЗ, 

ОМВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Повышение 

безопасности  

дорожного движения 

Пункт №4 

приложения № 2 

9 Профилактика дорожно-транспортного травматизма  

9.1 

Обеспечение участников 

дорожного движения 

(пешеходов) 
светоотражающими  лентами.  

Социальная реклама на тему 

"Безопасность дорожного 

движения" (в т.ч. на ж/д 

транспорте) - изготовление 

буклетов, установка 

баннеров. Оснащение 

опасных участков улично-

дорожной сети спец. 

техникой 

(видеорегистраторами и др.) 

Администрация 

муниципального образования 

«Заиграевский район»,  

МКУ КАИЗО,  

ИЦ-СЗ, 

ОМВД России по 

Заиграевскому району( по 

согласованию) 

1.01.2019 31.12.2024 

Повышение 

безопасности  

дорожного движения 

Пункт №4 

приложения № 2 

 

 



 Приложение № 2 
к муниципальной программе «Профилактика 
преступлений и иных правонарушений в 
Заиграевском районе», утвержденной  
постановлением администрации 
муниципального образования «Заиграевский 
район»   от 21.02.2019 г. № 87 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ВЫПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

N 

п/п 

Наименование показателя Ед. изм. Необходимое 

направление 

изменений  

(>, <, 0)  

Базовое 

значение 

Оценка Плановые значения Темпы 

роста 

2017 г 2018 г. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 

 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель Снижение уровня преступности, создание условий по формированию в Заиграевском районе единой системы профилактики 

правонарушений, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности и 

повышение эффективности в борьбе с преступностью 

Показатели выполнения задач Программы 

Задача 1: Профилактика правонарушений несовершеннолетних, профилактика здорового образа жизни, повышение чувства патриотизма, 

повышение культурно-нравственного и военно-патриотического воспитания населения. 

1 Количество 

правонарушений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

ед. < 98 52 65 64 63 62 61 60 61% 

Задача 2: Профилактика «рецидивной» преступности 

2 Количество преступлений, 

совершенных лицами ранее 

судимыми 

ед. < 177 175 160 159 157 156 154 153 86% 

Задача 3: Социальная реабилитация лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, создание комплекса безопасный населенный пункт 

3 Количество 

правонарушений, 

совершенных на улицах и в 

общественных местах 

ед. < 199 

 

197 

 

195 193 191 189 187 185 93% 

Задача 4:  Повышение безопасности дорожного движения 

4 Количество дорожно-

транспортных 

ед. < 66 88 80 77 75 73 70 65 98% 



происшествий 

Задача 5:  Профилактика терроризма и экстремизма 

5 Количество преступлений, 

совершенных 

иностранными гражданами 

на территории РФ 

ед. < 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Задача 6: Профилактика алкоголизма и наркомании 

6 Количество преступлений, 

совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения 

ед. < 346 286 265 264 263 262 261 260 90% 

7 Количество преступлений, 

связанных с незаконным 

оборотом наркотиков 

ед. < 19 25 24 23 22 21 20 19 100% 



 

 Приложение № 3 
к муниципальной программе «Профилактика 
преступлений и иных правонарушений в 
Заиграевском районе», утвержденной  
постановлением администрации 
муниципального образования «Заиграевский 
район»   от 21.02.2019 г. № 87 
  

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Статус Наименование муниципальной 

программы (подпрограммы) 

Источник финансирования Расходы  (рублей), годы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Муниципал

ьная 

программа  

Профилактика преступлений и иных 

правонарушений в Заиграевском 

районе 

Всего по Программе (подпрограмме):       

Федеральный бюджет       

Республиканский бюджет       

Местный бюджет 134008

0,00 

1340080,00 1340080

,00 

1340080,0

0 

1340080,00 1340080,00 

Прочие источники (указываются 

виды источников) 

      

 

 

 

 

 

 


